
L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

C O M U N E   D I  L E N O
(Provincia di Brescia)

DELIBERAZIONE N. 43
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE 8 - 9 GIUGNO 2024. DISPOSIZIONI DI 
CARATTERE ORGANIZZATIVO INERENTI LA PROPAGANDA ELETTORALE  

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Marzo con inizio dalle ore 11:45 vengono 
convocati a seduta, in modalità telematica, i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

N. Nominativo Presenza Assenza
1 TEDALDI CRISTINA SI
2 DE PIETRO ROSSELLA SI
3 BONETTI BARBARA SI
4 CANOBBIO ALBERTO SI
5 LAZZARI GIACOMO SI

Assiste il Segretario Generale Dott. Tarantino Salvatore per la redazione del presente verbale.
Il Sindaco, gli  Assessori e il Segretazio Comunale partecipano in modalità “Videoconferenza” , secondo le 
indicazioni contenute nel “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica 
e relativa appendice”
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott.ssa Tedaldi Cristina assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE 8 - 9 GIUGNO 2024. DISPOSIZIONI DI 
CARATTERE ORGANIZZATIVO INERENTI LA PROPAGANDA ELETTORALE  

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO:
che in data 8 e 9 giugno 2024, si terranno presso questo Comune le elezioni amministrative comunali 
per l'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale e le Elezioni del Parlamento Europeo;
che in data 19.10.2023 con delibera di giunta n 134 sono state definite le tariffe e i criteri relative 
all'utilizzo di immobili comunali;
della comunicazione della Prefettura di Brescia in materia elettorale sulla "Disciplina della propaganda 
elettorale";

EVIDENZIATO che sono intervenute modifiche in materia di propaganda elettorale, tra le quali in 
particolare l'abolizione della propaganda indiretta e la riduzione della propaganda diretta;

ESAMINATO il documento denominato "disposizioni di carattere organizzativo inerenti la 
propaganda elettorale" allegato a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e, per il 
seguito identificato come allegato "A", con il quale si provvede all'adeguamento degli elementi sopra 
richiamati e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione in quanto conforme alla volontà di questa 
amministrazione;

DATO ATTO che le disposizioni di cui sopra troveranno applicazione in occasione di tutte le 
consultazioni elettorali e referendarie, se ed in quanto compatibili con la normativa vigente e con le 
disposizioni emanate dal Ministero dell'Interno, dall'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e dalla 
Prefettura di Brescia;

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:
- Legge 25.03.1993 n. 81 "Elezione diretta del Sindaco, del Presidente della Provincia, del Consiglio 

Comunale e del Consiglio Provinciale";
- Legge 25.05.1970 n. 352 "Norme sui referendum previsti dalla costituzione e sull'iniziativa 

legislativa del popolo";
- Legge 24.01.1979 n. 18 "Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia";
- Legge 04.04.1956 n.212 "Norme per la disciplina della propaganda elettorale" e successive 

modifiche ed integrazioni, in particolare quelle apportate con la Legge 24.04.1975 n. 130 e con 
l'articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

- Legge 22.02.2000 n. 28 "Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le 
campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica";

- Legge 10.12.1993 n. 515 "Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla Camera dei 
Deputati e al Senato della Repubblica";

- D.Lgs 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e successive modifiche e integrazioni;
- Circolare n. 1943/V dell'8.04.1980 del Ministero dell'Interno;
- La precedente delibera di giunta n. 56 del 4 aprile 2019 n. 56 pari oggetto;

VISTO, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/00:
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Servizi Demografici, 

Culturali e Pari opportunità, Guerreschi Rossella;

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

1. di approvare, il documento "Disposizioni di carattere organizzativo inerenti la propaganda elettorale" 
allegato A alla presente deliberazione;

2. di dare atto che dette disposizioni troveranno applicazione in occasione di tutte le consultazioni elettorali 
e referendarie e costituiscono disciplina di dettaglio rispettosa quanto previsto dalla normativa vigente e 
dalle disposizioni emanate dal ministero dell'Interno, dall'Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni e 
dalla Prefettura di Brescia;

3. di trasmettere la presente deliberazione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio;

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. 267/00.

 



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Tedaldi Cristina 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Tarantino Salvatore 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


